Ein Schultheiß Eberhard von Zabern ist 1258 und 1261 urkundlich nachweisbar.

230. Rudolfus de Minrewilre filius Baldemari et Hedewigis uxor sua de consensu

puerorum suorum vendunt duo jugera vinearum dicla Bauholz sila apud caslrum Winekke

Burcardo dicto Sippestül civi Argentinensi pro decem marcis argenti.dominusWaltherus

scultetus in Keisersberc sigillat. «noverint universi.» acta sunt hec in Argentina

anno domini 1261 in vigilia beati Valenlini martyris. 1261 Febrmr 13 Slraßburg.

Aus Urkundenb. d. Stadt Basel I, 262 nr. 390 nach dem Or. i. Staatsardtiv zu Basel

Klingenthal nr. 26.

231. Concessio feodalis 23 marcarum argenti super theoloneo civitatis Argen-

tinensis recipiendarum revendibilium cum 230 marcis, que summa'' mutuo fuit

recepta, Johanui Bitlerolf civi in Brunssebach per W[allherum] episcopum de con-

sensu decani et capiluli facta. 1262. * 1262.

B aus Straßb. Bez. A. G 3464 Hegest von einer Hand des ITten Jahrh. i. Copialbuch des

Domcapitels Ut. Q. Die Abschrift befand sich im großen pergamentnen Domcopialbuch

fol. 54.

a) oder ratione ? b) B quam sumniam.

30

' 1262 Mai 3 (in die inventionis sancte crncis) erseheint tu Speyer in der bischöflichen PfaU
Johannes de Vrankciistcin arcliidyaconus Argentinensis als Zeuge einer Urkunde Bischof Heinrichs von
Speyer für das Kloster Heitsbruck. Or. mb. i. Straßb. Bez.-A.
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232. Urbanus IV papa mandat . . eleclo Argenlinensi, quatinus, cum ma-

gister Henricus scolaslicus ecclesie saiicti Peiri Argentinensis canonicalum et pre-

bendam, qiios in eoclesia Honaugensi Argentinensis diocesis oblinet, velit libere re-

signare, resignaticne ab eodem recepla, cum ab ipso requisitus fuerit, eos de con-

sensu majoris et sanioris partis capiluli ejusdem ecclesie Honaugensis, ad quos 5

prebendarum collatio pertinere dicitur, alicui persone j'donee conferre procuret.

«ex parle dilecti.» dalum apud Urbemvelerem nonis julii anno secundo. 1263

Juli 7 Orvieto.

V aus Reg. Vat. toin. 26 fol. 96.

233. Ürbanus IV papa.. decano et capitulo ecclesie sanctiThome Argentinensis lo

supplicantibus concedit facullatem, ul Wallerum nalum Sifridi de Schaflolshen mi-

litis nullum beneficium ecciesiaslicum obtinentem in ecclesia sua recipere possint

in canonicum, maxinie cum electus Argentinensis illis pro eo primilias precum suaruni

direxerit suasque preces in hac parle admitlere cupiant. tsupplicaslis nobis per.»

dalum apud Urbemvelerem 5 kalendas novembris anno terlio. 1263 Ocloher 28 is

Orvieto.

V aus Beg. Vat. tom 39 fd 133.

234. Urbanus IV papa . . abbati monaslerii de Ellenbeim Argentinensis diocesis

mandal, qualinus Henrico de Acbenheim, canonico ecclesie sancli Thome Argenti-

nensis, capellano J[ordani] sanclorum Cosme el Damiani diaconi cardinalis; qui olim 20

in eadera ecclesia ad primicias precum bone memorie Walleri Argentinensis epis-

copi a capitulo ipsius ecclesie eorum motu proprio, prout de antiqua et approbala et

liaclenus pacifice observala consueludine est oblenlum, posl consliluliouem Alexandri

pape predecessoris, per quam recepliones canonicorum prebendas expectanlium vaea-

turas faclas in ecclesiis, quatuor dumtaxat exceplis, decrevit inanes,* canonice re- 25

ceptus exliteril in canonicum, sed nondum inibi prebendam aliquam assecutus sit,

de prebenda sibi de jure debita providere procuret. «dilectus filius Henricus.» da-

lum apud Urbemvelerem nonis novembris anno terlio. 1263 November 5 Orvieto.

V aus Beg. Vat. tom 39 fol 336.

235. Urbanus IV papa. . decano et capitulo Honaugensis ecclesie Argentinensis s«

diocesis concedit facultalem , recipiendi Johannem clericuni nalum Nicolai dicli

Zorn mililis Argentinensis in canonicum ac providendi de prebenda, maxime cum^l
canonicorum inslilulio et collalio prebendarum ad illos in ecclesia ipsa pertineat el

per induslriam ipsius clerici suorumque consanguineorum potenliam sperenl eidem

' Vergl. S. 118 Anin. 4.
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ecclesie plura posse commoda provenire. ' «supplicastis nobis per.» datutn apud

Urbemvelerem nonis noveml)ris anno lerlio. 1263 Noreviher '> Orcieto.

V aus Eeg. Vat. tont. 29 fd. 129".

236. Urbanus IV papa . . eleclo Argenlinensi concedil, ul Hugonem pauperem

"clericuni Argenlinensem in ecclesia sancli Pelri Argenlinensi, dummodo capiluli

Iejusdem
ecclesie, ad quod in ea colialio prebendarurn perlinere dicilur, assensus

Bccedat, in canonicum recipi facial eique de prebenda providere procuret. «aposlolice

jpielatis provenire.» dalum apud Urbemvelerem 15 kalendas januarii anno lerlio.

1263 December IS Orrieto.

V aus Beij. Vat. tom. 39 fol. 265.

li
237. Urbanus IV papa . . archiepiscopo Maguntino mandal, qualinus, cum . .

electus Argenlinensis propler viarum discrimina et guerrarum incursus illarum par-

tlium sedein melropolilanam secure adire uon possit ab illo diaconalus et presbileralus

ordinem ac munus consecralionis stalulis temporibus receplurus, ci assignel locum

iR aliquem, ad quem secure illius presenliam adire possil pro prcmissis, alioquin com-

mitlal aliquibus episcopis gratiam el communionem sedis aposlolice obtinentibus,

. qui ei ordines el munus bujusmodi eisdem lemporibus conferanl vice sua. «cum

iBsicul dileclo.» dalum apud Urbemvelerem 10 kalendas marcii anno lerlio. 1264

tMfJ/^eirnar 20 Orvieto.

20 V aus Beg. Vat. tom. 29 fol. 292"

^m^ 238. Urbanus IV papa inclinalus precibus C[onradi] comilis de Firburch el uni-

^ versitalis Friburgensis mandal . . abbali Truperli in nigra Silva ordinis sancli

Bencdicli Constantiensis diocesis, qualinus Conradum clericum nalum illius comilis

proponenlem, quod, licel quondam Gebeardo germano illius comilis, Constanliensi el

Argenlinensi canonico, apud sedem aposlolicam, cujus erat capellanus, morluo Inno-

cenlius papa cauonicalum et prebcndam vacantes sibi duxeril conferendos, lamen

gratiam faclam prosequi negligenler omillens nulluni ex eo commodum reporlaverit,

in eadem ecclesia Argenlinensi, si est idoneus el in predicla ecclesia Argenlinensi

.' residere paralus, in canonicum recipi facial eique provideal de prebenda. «ad facien-

3" dam dileclo.» dalum apud Urbemvelerem 13 kalendas aprilis anno lerlio. 1264

März 20 Ortieto.

V aus lieg. Vat tom. 29 fol. 296.

Darnach BemoulU Acta pont. Helv. 1 nr. 719.

' Urbanus IV papa- . . . decano et capitulo ecclesie sancti Thonie Argentinensis supplicantibns

concedit pro Johanne clerico nato Nicolai dicti Zorn militis Argentinensis eaiidem facultatem.

datam ut snpra. Aus Beg. Vat. tom. 29 fol. 78".

lY, 1 1»
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239. Urbaiuis IV papa . . decano el capitulo ecclesie Surburgensis Argenli-

nensis diocesis supplicanliljus concedit licentiam, Gerardum de Wangen clericum

consanguineum magislri Gerardi dicli Minislerialis ecclesie Argenlinensis recipiendi

in canonicum ac providendi ei deprebenda. «supplicastis nobis per.» dalum apud

Urbemveterem nonis aprilis anno terlio. 1264 April 5 Orvieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. 148".

240. Urbanus IV papa . . electo Argenlinensi poslulanti concedit, ul magislrum

Wallerum medicum suum clericum Argenlinensem, qui diu in medicina rexisse

dicilur, in ecclesia sancli Pelri Argenlinensi, dummodo capiluli ejusdem ecclesie

assensus accedat, in canonicum recipi et de prebenda ei providere procuret, ila v>

tamen, quod idem niagister ad ordines, prout onus prebende exiget, se facial stalulis

lemporibus promoveri el personaliter in ecclesia resideat meraorala. «apostolice

pietatis provenire.» dalum apud Urbemveterem 6 idus aprilis anno tertio. 1204

April 8 Orcieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. USf. i*

241. Urbanus IV papa . . electo Argenlinensi mandat, qualinus Walterum

dictum de Sarburc clericum Argenlinensem, magislri el consulum Argenlinensis civi-

tatis consanguineum, pro quo illi apostolicam graliam per speciales litteras implo-

randam duxerint, in ecclesia sancli Petri Argenlinensi, in qua prebendarum collatio

ad prepositum et capitulum dicitur perlinere, aucloritale pape in canonicum recipi 20

facial ei de prebenda provisurus, ila tamen, quod idem Walleriis se faciat ad ordines

promoveri el in ecclesia ipsa residere procuret. «devotorum ecclesie merila.»

dalum apud Urbemveterem 6 idus aprilis anno lertio. 1204 April 8 Orvieto.

V aus Reg. Vat. tom. 29 fol. HO".

242. Urbanus IV papa . . preposito . . decano el capitulo ecclesie sancli Pelri •»

Argenlinensis concedit facultatem, ul non obslanlibus cerlo numero canonicorum el

quibusdam aliis slatulis Nicolaum clericum, nalum Conradi civis Argenlinensis, pro

quo H[einricus] Argenlinensis electus Ulis primitias precum suarum direxerit, in

canonicum recipere ac ei de prebenda providere possinl. «ex tenore litteraruni.»

dalum apud Urbemveterem 2 kalendas maji anno lertio. 1264 April 30 Orvieto.

V aus Reg. Vat. tom 39 fol. 311".

243. Urbanus IV papa H[einrico] Argenlinensi electo concedit facultatem,'

Rodegero clerico, notario suo, nullum beneficium ecclesiasticum oblinenli providere

de prebendali vel alio ecclesiaslico beneficio etiam curam animarum habente, si!

«
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II

quod in civilale vel diocesi Argenliiiensi vacal, iiecnon eum in canonicum recipi

facere possit. «tiiam prosequiniur lionore.» daluin apiid Urbemveterem 2 kalendas

niaji anno terlio. 1204 April 30 Orrielo.

i" MeU

T' aus Key. Vut. tom. 3<J fol 310.

II

"244. Urbanus IV papa . . inajoris et . . sancti Salvaloris ccclesiaruin dccanis

Melens.iiini iiiluitii J[ordani] sanctonini Cosine et Dainiaiii diaconi cardinabs snppli-

canlis niandal, qualinus Viiienim presbi(eriiin sancti Gorgonii Metensem, qni a Ber-

wardo canonico ecclesie sancti Pelri Argentinensis conslilulus prociirator suus ad

colligendiim redditus et recipiendain pecunie summam qnandam, in qua abbas Mauri-

monasterii leiiebalur eidein. recepeiit soplingcntas bi)ras Tnronensium nomine cano-

nici, eidem lauien ralioneni reddere denegaverit, nioneant, ut infra octo dies posl

monitionem eidem canonico de predicta summa rationem reddal. «sua nobis dilectus.»

datum apud Urbemveterem 4 kalendas septembris anno tertio. 1204 August

29 Orvie/o.

V aus Beg. Vat. tom. 39 fol. 332.

li

410

I

215. Kberhard von Ehtringen, Archidiacou der Slraßhnrger Kirche, terfiigt

über die VerwaUting der Kapelle seines Hofes. 1205 April 23.

Ad loUendnm ambiguilatis discrimen, quod progessu temporis posset inundare

super dolc palronaUis jure et dispositionibus meis capelle, quam ego Eberhardus de

Entringen arcbidiaconus Argentinensis in curia rnca fundavi et conslruxi, volun-

lalcm meam presenlibus litteris perpetuo valituris inseri Ceci ipsamque ad noticiam

omnium in forma sujjscripla cupio pervenire. notum sit igitur presenlium inspeclo-

ribus universis, quod ego Eherhardus predictus volo ordino et dispono, ul ad pre-

diclam cappellam ralione dotis perlineanl bona, que emi in bannis villarum de

Trnterslieim Frakenlieim et Ulenbeim, annis singulis 4"i quartalia siliginis et ordei,

novem solidos et novem capones nunc exsolventiu, et bos redditus absque diminu-

tioue sacerdos inslilutus in ea percipcre debeal annuatim ila, ut ex eis in luminari

noctis et candelis eidem capelle provideat necessariis in altari, ratione etiam pre-

dicle capelle idem sacerdos decano ecclesie Argentinensis sil subjeclus et cboro

astriclus beate virginis omnibus lioris canonicis et consuetis. missam vero, quam
singulis diebus celebrare lenetur in predicta capella, perficiel ante primam. ipse

etiam sacerdos communi consensu totius capituli Argentinensis accedenle refeclionem

in refectorio, dislributiones in cboro percipiel cum aliis ejusdem cliori prebendariis

de novo institutis. volo etiam, ul de predictis 42 quarlalium redditibus superius

nominulis singulis annis infra assumptionem et nativitatem beate virginis sex quar- ^ '*

talia mansurnalis bladi ab ipsius capelle sacerdote pislori ecclesie Argentinensis

perpetuo preseutentur, de quibus idem pislor predicto sacerdoli singulis diebus nnum
cnnenm minislrabil. item dispono et volo, ul jus patronalus sive institutio sacerdolis
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in eadem capella ad dominum curie, in qua fundala exislit, qui fuerit pro tem-

pore, tanlum speclet nee is eam uUi persone nisi in sacerdotio constitule licenliam

habeal conferendi, alioquin decanus ecclesie Argenlinensis predicle ipsum super hoc.

monitione videlicel 8 dierum premissa, corrigal et emendet. si enim post hujusmodi

monilionem oclo dierum prediclus dominus factum suum non duxerit revocandum 5

capellam predictam sacerdoli libere conferendo, extunc prefatus decanus ipsam tam-

quam vacautem conferat pro sue volunlalis arbilrio sacerdoli el tantummodo illa vice,

nullo sibi ex hoc jure in poslerum circa collationem ipsius nisi ex casu simili acqui-

silo, nee domini predicle curie reluctantis vel insliluli ab eo reclanialio ullum pre-

slet obslaculum, quominus mea voluntas suprascripla debilum sorcialur effeclum. lo

quod enim fundalor pia consideratione insliluendnm exislimavil, nequaquam erit con-

Irariis actibus evellendum, sed in omnilms ejus propositum juslicia et pielalis

favore subnixum debel irrefragabililer custodiri secundum legilimas sancliones. ut

aulem premissa disposilio rata el firma perpeluo valeal remanere, ipsam sigillorum

venerabilis patris H[einrici] dei gralia episcopi, capiluli Argenlinensis et mei muni- 15

mine feci sollempniler roborari.* dalum anno domini 1265, 9 kalendas maji.

D aus Straßb. Damcapitels-Ärchiv or. mb. c. 3 sig. pend. laesis.

246. Aufzeichmng über eine Meßsüftung im Slraßhurger Chor und andre durch

den Custos des Straßburger Donicapilels, Berthold von Ochsenstein, getroffene Ver-

fügungen, [um 1265.] 20

Cum ea, que cultui et reverenlie divini impenduntur nominis, non sinl ponenda

sub modio sed super candelabrum, ul lucem Christi (ideles intueantur et videant

ac per hoc ad opera caritalis et creatoris obsequia reddantur proniores, ad uni-

versorum presencium el fulurorum noliciam expedil pervenire, qualiler vir honora-

bilis Berchloldus de Ohsenslein custos, olim decanus Argenlinensis, ordinavil el 25

slaluil, ut qualibet ebdomada per circulum anni, exceplo tempore quadragesimali el

Dec. is Iribus ebdomadibus, una in qua occurrit natalis domini, secunda resurreclionis el

lercia penlecostes, missa in die sabbali, si quoquc modo fieri poteril et non impedil

festum aliud, aUoquin aliquo dierum precedenlium ejusdem ebdomade sollempniler

ad laudem el honorem virginis gloriose dei genitricis Marie in choro Argenlinensi 30

debeat celebrari. de voluntate etiam tocius capiluli Argenlinensis et assensu idem

custos redditus 27 quartalium siliginis in villa Rorahe^silos el 18 quarlahum in

a) R in Rorahe auf Rasur.

' In dem Streite des Bischofs Heinrich von Straßburg mit der Stadt Millhausen in den Jahren

1266—1370 erscheinen als Bevollmächtigte des Bischofs magister Cftnradus de Rodeshein clericns

familiaris noster loohl derselbe wie Cunradns clericus dictus Pastor, ferner magister Billungus clericns

judex curie noster und magister Wernlinus de Nordera, ferner treten noch auf Hermannus de Tier-

stein custos Argentinensis und F[ridericus] cellerarius sancti Petri Argenlinensis. Vergl. Mossmann

Cartulaire de MuViouse I, nr. 24—97 nach den Archivalien i. Straßb. Bez.-A. G fasc. 112.

m
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banrio Wihersheim * silos sua pecunia propria coinparalos feodo in Wilgolheiin univil

et adaplavit ila, quod quicunqiie'' dominus seu possessor ejusdem feodi fueril in

posteruin, denarios usualis monete Argenlinensis, qui de uno quarlali silig nis prove-

nire polerunl juxta coinmiiiiem eslimalionem cl secunduin quod eodem die in foro

vendi poleril, dabil qualibel ebdomoda et presentabil ei, quem decanus Argenlinensis,

' qui pro tempore fueril, ad hoc duxerit depulandum , dividendos per illum fideliler

inier canoniccs et ceteros prebendarios Argenlincnses, quibus hujusmodi remedia

»sive obvenliones dividi coiisueverunt, qui eideni misse inlererunl, poslquam agnus

dei fueril decanlalum. quodsi propler inlerdiclum forsan ecclesie vel civitatis aul alia

quacunque de causa nna obdoraoda vel pluribus sive quanlocunque eliam tempore

longiore diclam niissain coulinget non celebrari, extunc sequenli ebdomoda proxima,

Rqua
cessanto hujusmodi impedimenlo divina resumi conligeril et prescriplam missam

decanlari, ut est dictum, omnia neglecla per omnes hujusmodi ebdomodas distribu-

antur extunc nichilominus in clioro et insuper denarii unius quarlalis siliginis eidem

- '* diei deputali, ul est preordinatum, ita quod ex tali divinorum suspensione aul ne-

gligentia dominus predicti feodi nulluni commodum vel emolumenlum conscquatur.

contulit preterea diclus custos et assignavit ad usus fabrice ecclesie Argenlinensis

«|medietalem, quam habnit in molendiuo sito apud villam<= Schaflollsheim 20 quar-

[ lalia frumenli annis singulis valentem, ul eidem fabrice perpeluo deservial in sui

6 memoriam et suoruni. preterea univil idem custos curie sue claustrali, quam inha-

Ibitabat vile sue temporibus, ortum suis sumptibus comparalum et paralum, silum

ex opposilojam dicte sue curie, slatuens, ut quicunque dominus sive possessor ejus-

dem curie et orti fueril in posterum, 20 solidos Argenlinensis monete usualis annis

singulis in ipsius anniversario, 10 videlicel solidos in vigiliis et reliquos 10 in missa

25 pro defunclis dislribuat et procuret dividi in choro Argenlinensi inter presenles ca-

nonicos et ceteros, quibus talia remedia dividi consueverunt.

I
Preterea dominus portarius Argenlinensis de predicta villa Wihersbeim reddilns